
        Lenka Königsmarková 

Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Jméno: ..............................................  
  JU v Č. Budějovicích           Bohemistika 

Vysoká škola:  ...........................................           Obor:  ......................................................... 

                             

Ústav bohemistiky FF           Recenzent * /   

    9. 6. 2010         bakalářské práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................          Vedoucí */ 

                doc. PhDr. Marie Janečková, CSc. 

          ..............................................................

                 

 

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Analýza barokního textu 

.................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

 

Tématem bakalářské práce Lenky Königsmarkové je kázání na počest Panny Marie, 

Na den očišťonání Panny Marie od B. H. J. Bílovského z jeho souboru Coelum vivum ... 

z roku 1724. V teoretické části autorka práce charakterizuje mimo jiné žánr kázání, jeho 

kompozici a užité jazykové prostředky. Pro analýzu jazykové stránky čerpá ze stěžejní práce 

Jaroslava Poráka Humanistická čeština (1983).  

Hlavní část práce spočívá v analýze hláskoslovné. Nejprve se věnuje jevu úžení, 

zejména v koncovkách adjektiv, některých zájmen a číslovek, který popisuje a dokládá 

příklady z textu. Následují jevy, které se v Bílovského textu vůbec neprojevují (protetické v-, 

diftongizace ý>ej). Výrazněji se, jako u ostatních autorů té doby, projevil jediný jev, 

diftongizace ú->ou-. Analýza morfologické roviny textu vychází z konfrontace užití 

koncovek. Přiřazena je kapitola zaměřená na adjektiva, jejich pozici v textu ve funkci atributu 

a jmenné součásti přísudku, dále je autorka třídí z hlediska slovotvorné utvářenosti. U 

jednotlivých kapitol postrádám výraznější celkové hodnocení zkoumaného jevu. 

V úvodní části práce by byl ze stylistického hlediska u sloves vhodnější indikativ 

prézenta než užité futurum (viz např. Při psaní teoretické části se budu opírat, ... dále budu 

čerpat ... tedy: Při psaní teoretické části se opírám, ... dále čerpám apod.). I některé 

formulace by mohly být přesnější a také postup při řazení jednotlivých částí práce 

přehlednější. Výrazněji by měly být formulovány závěry z jednotlivých analytických částí. Na 

s. 45 se v předposledním odstavci dvakrát opakuje podobná věta. 



Autorka i přes počáteční obtíže spíše formulačního rázu prokázala schopnost vyrovnat 

se s náročným jazykovým materiálem a zpracovat jej, uplatnit poznatky získané z odborné 

literatury. Práce je dílčím příspěvkem ke studiu jazyka barokních autorů. 

Doporučuji práci k obhajobě. 

                                                                                         

 

 

 

 

         
 

        velmi dobře 
Návrh na klasifikaci bakalářské práce:  ............................................................................... 

  

                                                         

 

 

 

 

 

        
................................................................................... 

                  podpis vedoucího bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

           Českých Budějovicích   9.6. 2010       

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 



 

 

 

 
 

 


